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1 Úvod

Odcizování přírodě je kontroverzní a čím dál častěji diskutované téma. Jako první,

kdo se u nás snažil na problém odcizení dětí přírodě upozornit, byla, dnes již

bohužel zesnulá, Mgr. Emilie Strejčková. Pod jejím vedením zrealizoval tým

odborníků v letech 2004 – 2005 výzkum, který se týkal vlivu přírodního a

antropogenního prostředí na vnímání, chování a celkový vývoj dětí. Závěry

z výzkumu byly vytvořeny tak, aby se daly v budoucnu využít pro další komparaci.

Rozhodla jsem se na tento výzkum navázat a zjistit, jak se vztah dětí k přírodě od

doby, kdy byl proveden zmiňovaný výzkum, vyvíjí, čili zda dochází k dalšímu

odcizování dětí přírodě či ne, a také jaký má tento stav vliv na fyzický a psychický

vývoj dětí.

Cíle diplomové práce (DP)

Cílem teoretické části je získat co nejvíce informací týkajících se odcizování dětí

(člověka) přírodě.

Cílem výzkumné části pak bude provést výzkum v návaznosti na výzkum provedený

v r. 2005, oba výzkumy komparovat a zjistit, jakým směrem se vztah dětí k přírodě

vyvíjí a jaký to má dopad na jejich fyzický a psychický stav.
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2 Teoretická část

2.1 Vybrané pohledy na přírodu v historii

2.1.1 Pohledy na přírodu v historii člověka podle Naděždy Pelcové

Stručně zde představuji myšlenky filozofky Naděždy Pelcové, které nám popisují,

jak člověk nahlížel na svět ve starověku a středověku a jak na něj pohlíží

v novověku.

Starověk a středověk

„V antice je pohlíženo na člověka jako na bytost uzpůsobenou k rozumění řádu

světa. Jeho svoboda spočívá v participaci na řádu světa a běhu přírody. Biblický

člověk má úctu ke stvořenému světu, k pozemskosti, cítí se zavázán pečovat o svět

mu svěřený. Starověký i středověký člověk pojímá svoji identitu jako sepětí s celkem

světa, jako vazbu a pouto k tomu, co ho přesahuje a vůči čemu se vymezuje. Svůj

život chápe jako určitou formu participace na celku a jednotě světa. Svět má svůj

daný řád, neměnnou hierarchii jsoucen, obecně platnou hierarchii hodnot,

vyznačuje se pevnou sociální hierarchií. V takovém světě člověk sám sebe stylizuje

do pozice toho, kdo je ponořen do dění a vzhlíží s úctou, obdivem, zvědavostí, ale

také v pokoře k harmonicky fungujícímu kosmu nebo bohem dobře stvořenému

světu“ (PELCOVÁ, 2001).

Novověk

„Novověký člověk vnímá svět, v němž žije, jinak. Fyzika a astronomie ho už od doby

renesance uvedly do pohybu, zpochybnily jeho konečnost a teologický řád a

především zbavily celek světa charakteru živoucího organismu, který nahradily

představou mechanismu, fungujícího stroje. Činnost člověka je pojímána jako

rekonstrukce světa. Předpokladem poznání není participace, ale distance, patřičný

odstup, který teprve umožní přehlédnout celek. Novověký člověk se tak stylizuje do

pozice diváka, vnějšího pozorovatele, nezaujatého arbitra. Lidské myšlení a konání

má předmětný charakter. Subjekt se vymezuje vždy vůči nějakému předmětu,

objektu. Teprve vytrhování věcí z jejich přirozených souvislostí, jejich vystavení
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lidskému zkoumajícímu pohledu z nich dělá předměty, objekty bádání, zkoumání i

manipulace. Předmět ve smyslu objektu vzniká tam, kde se člověk stává subjektem,

kde se identifikuje jako myslící já. Subjekt je podstatným určením člověka, všechno

ne-lidské se stává objektem pro tento subjekt. Jak však upozorňoval ve své době

už Komenský, nese s sebou tento způsob pojetí vztahu člověka a světa vážné

nebezpečí, totiž to, že i člověka, přírodu a vše živé degraduje do postavení pouhého

objektu. Příroda může být pojata jen jako surovinový zdroj, člověk využit jako

prostředek k dosažení jiného cíle. V člověku jako subjektu, jenž je určen jástvím,

sebevědomím a schopností zpředmětňovat, se uskutečnil nárok panovat a vládnout

světu a přírodě, nikoli už ve smyslu biblického pokračování v díle božím nebo službě

světu, ale ve smyslu manipulace, pragmatického využívání a optimálního výběru

podle potřeb člověka. Člověk se zmocňuje světa, manipuluje jím a formuje ho podle

svých plánů a záměrů“ (PELCOVÁ, 2001).

2.1.2 Vnímání přírody podle Davida Abrama

Na stejný rozdíl ve vnímání přírody upozorňuje i ekofilosof David Abram ve své

knize „Kouzlo smyslů. Vnímání a jazyk ve více než lidském světě“. Píše zde, že po

tisíce generací se lidské bytosti považovaly za součást širšího společenství přírody

a pěstovaly aktivní vztahy nejen mezi sebou navzájem, ale i s ostatními zvířaty,

rostlinami a dalšími přírodními fenomény – včetně hor, řek, větrů a počasí. Teprve

nedávno začali lidé považovat tyto přírodní fenomény za neživé a bezduché, a

zpřetrhali tak svou pradávnou sounáležitost s přírodním světem.

Abram tvrdí, že tomuto odcizení napomohla mimo jiné i verbalizace. Vysvětluje, že

pozornost k přírodě dnes bývá odváděna verbalizovanými úvahami o tom či onom.

Ztrácí se ostrost a citlivost smyslů vůči přírodním podnětům – vůním, pachům,

zpěvu ptáků, cvrkotu cvrčků, letu vážek, … „Lidstvo nevnímá přírodu dostatečně

jasným způsobem. Vypadá to, že příroda se stala pouhou zásobárnou zdrojů pro

lidskou civilizaci“ (ABRAM, 2013, s. 47).
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Část své knihy věnoval Abram fenomenologii Edmunda Husserla. Fenomenologie

se snaží popsat způsob, jak se svět sám ukazuje našemu vědomí, jak věci vstupují

do naší bezprostřední, smyslové zkušenosti. Abram zde píše o intersubjektivním

světu života, který Husserl nazývá žitým světem: „Žitý svět je světem bezprostřední

žité zkušenosti tak, jak ji prožíváme, dřív než o ní začneme přemýšlet. Žitý svět je

periferně přítomen v každé naší myšlence nebo činnosti, kterou vykonáváme. Avšak

kdykoli se pokoušíme tento svět pojmově vysvětlit, zdá se, že přitom zapomínáme

na svou aktivní participaci v něm. Ve snaze svět znázornit nevyhnutelně ztrácíme

jeho bezprostřední přítomnost“ (ABRAM, 2013, s. 60).

Abram seznamuje své čtenáře i s filozofií Merleau-Pontyho, jenž Huserlovu

fenomenologii radikalizoval a některé jeho nesrovnalosti vyjasnil. Vnímání je podle

Merleau-Pontyho neustálou vzájemnou výměnou mezi tělem a entitami, které ho

obklopují: „Je to druh tichého rozhovoru, který vedeme s věcmi, nepřerušovaný

dialog odvíjející se hluboko pod verbálním vědomím – a často dokonce nezávisle

na něm“ (ABRAM, 2013, s. 74). Vnímanou věc pak Merleau-Ponty popisuje

důsledně v činném rodě, jako něco, co se zmocňuje našich smyslů. Určujícím

atributem samotného vnímání je participace. Percepce vždy předpokládá zkušenost

aktivní souhry či spojení mezi vnímajícím tělem a tím, co vnímá. Zahrnuje vzájemně

koordinovanou aktivitu všech tělesných smyslů (vidění, slyšení, čichání, chutnání a

dotýkání), tak jak dohromady fungují a společně se rozvíjejí (ABRAM, 2013, s. 79).

Abram ve své knize nesouhlasí s názorem, že všeobecně vykořisťovatelský vztah

k přírodě je nedílnou součástí bytí člověka, a tudíž že lidský druh byl ve válce

s ostatními organismy i se samotnou zemí už od počátku. Odcizení od přírody

napomohla podle něj lidská řeč a písmo. Ty prý způsobily, že věci nevnímáme

bezprostředně, ale že na ně nahlížíme a uvažujeme o nich s distancí, mimo jejich

vlastní svět: „Sklon našich smyslů k participaci byl jednoduše přenesen z hloubek

okolního živého světa na viditelná písmena abecedy. Jen tím, že jsme zaměřili

synestetické kouzlo svých smyslů na psaná písmena, mohla tato písmena ožít a

promluvit. Tak jako kdysi promlouvaly k našim domorodým předkům kopce a

12


[…]


Opět by to bylo dle mého názoru zajímavé téma pro další výzkum.

Bázeň

Veškerý strach, který děti v mém výzkumu uvedly, pokládám za nerozumný.

Nejčastěji děti uváděly strach z hadů, pavouků a divokých prasat. Co se týče

divokých prasat, pokládám tento strach za neopodstatněný, neboť bachyni

s mláďaty, od kterých reálné nebezpečí hrozí, nikdo neuvedl. Nejen osobně se

domnívám, že divoká prasata z nás lidí mají mnohem větší strach než my z nich.

Podobně tomu může být i u strachu ze zmijí, a jiní jedovatí hadi v České republice

nejsou. Některé druhy jedovatých pavouků, vyjma sklípkanů a tarantulí, u nás

skutečně žijí, ale jsou velice či extrémně vzácné, tudíž setkání s nimi je méně než

pravděpodobné.

V odpovědích na bázeň se dále objevil i hmyz, slimáci, medvědi, párkrát klíšťata,

sršně a ojediněle vosy, tma, samota, zvuky, stromy, dokonce i ryby, žížaly, vlk a

žralok. U klíšťat i hmyzu existují různé druhy prevence a následné ošetření, která

minimalizují přenos infekcí. Důležitý je rovněž fakt, že infikovaných klíšťat je 1 –

20%, tzn., ne všechna klíšťat jsou infikovaná. U slimáků, žížal, červů a ryb jde spíše

o jejich pro někoho možná nepříjemný vzhled. Medvěd, sršně, vosy i vlk, jsou

živočichové plaší, a pokud my sami na ně neútočíme, žádné nebezpečí od nich

nehrozí. Nesmyslnou obavu ze stromů, tmy a různých věcí, myslím není třeba

zdůvodňovat.
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Celkově z toho vyplývá, že děti informace o zbytečné obavě ze zvířat v přírodě

pravděpodobně nedostávají. Naopak jsou možná ve svých obavách z médií a od

některých dospělých, ať už vědomě či nevědomě, stále podporovány, neboť % dětí,

které mají z něčeho v přírodě strach, se od roku 2006 nesnížilo. V porovnání

s výsledky z roku 2005 je dokonce o 11,2 % vyšší. Domnívám se, že tento fakt je

třeba v praxi více řešit, aby se obavy dětí v přírodě snížily na minimum.

Rozložení strachu podle věku dětí nám naznačuje, že s věkem strach opravdu roste,

ale potvrzení této hypotézy bych nechala pro výzkum dětí i staršího školního věku

a dětí věku předškolního, kterými se můj výzkum nezabýval.

Hypotézu o vlivu strachu na množství zážitků jsem stanovila proto, že mě vyvrácení

této hypotézy v předešlém výzkumu velice překvapilo. Negativní vliv strachu na

odcizování dětí přírodě je ve výzkumu Emilie Strejčkové zdůrazňován a je zmíněn i

v závěrech jejího výzkumu. Nicméně výsledky z mého výzkumu ukázaly, že strach

dětí v přírodě nemá na množství jejich prožitků v přírodním prostředí žádný vliv.
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4 Závěr

Cíle, které jsem si na začátku své práce kladla, byly převážně splněny.

V teoretické části práce jsem se věnovala vědeckým poznatkům týkajících se

tématu odcizování dětí (člověka) přírodě. Na základě studia odborné literatury jsem

se seznámila s vybranými pohledy člověka na přírodu v jeho historii, objasnila pojem

odcizení či odcizování přírodě a popsala vztah člověka a přírody z psychologického

hlediska. Pozornost jsem dále soustředila na environmentální senzitivitu a

předpokládané důsledky odcizení dětí přírodě. Předmětem mého zájmu byl i vývoj

volnočasových aktivit a hodnotových preferencí mládeže a shrnutí poznatků

z předešlých výzkumů na území České republiky.

Ve výzkumné části jsem dotazníkovým šetřením zjišťovala vztah dětí k přírodě na

základě množství jejich prožitků v přírodním prostředí. Výsledky z mého šetření

jsem následně porovnala s výsledky výzkumu Kateřiny Jančaříkové z r. 2006.

S výsledky výzkumu koordinovaném Emilií Strejčkovou to z důvodu nedostupnosti

či neexistence primárních dat, nebylo možné. Komparace výsledků ukázala zjištění,

že ačkoli je problematika odcizování dětí přírodě řešena, například zavedením

environmentální výchovy do škol, situace se v této oblasti nelepší, ale ani

nezhoršuje. Pozitivním zjištěním bylo zvýšení minimálního počtu prožitků dětí.

Během šetření se mi dále podařilo zjistit rostoucí neopodstatněný strach dětí

v přírodě. Nicméně se ukázalo, že faktor strachu nemá na množství prožitků dětí

v přírodním prostředí vliv. Neméně zajímavé bylo i zjištění, že role učitelů na

realizaci zážitků dětí v přírodě se od roku 2006 nezvýšila, a to i přesto, že její zvýšení

bylo od zavedení povinné environmentální výchovy v roce 2007 očekáváno.

Co se mi nepodařilo, bylo zjištění vlivu současného vztahu dětí k přírodě na jejich

psychický a fyzický vývoj. Domnívám se však, že tento cíl nebylo možné v rozsahu

diplomové práce splnit. Proto, tento úkol ponechávám k řešení pro další výzkum.

Na závěr práce si dovoluji konstatovat, že k procesu odcizování dětí přírodě

neustále dochází a to z důvodů převážně zmiňovaných v teoretické i praktické části

práce. Společnost je ale, myslím, na dobré cestě, pouze je třeba pracovat na
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odstranění nedostatků a chyb, které se při implementaci environmentální výchovy

dělají a povzbudit rodiče a další dospělé při umožňování zážitků v přírodě dětem.

Záleží na nás, jakým směrem se bude náš i vztah dětí v budoucnu ubírat.
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