# Diplomová práce Odcizení dětí přírodě – mění se děti? Lucie Vosátkové

Posudek oponenta

RNDr. Jana Dlouhá, Ph.D.

## Základní hodnocení

Práce *Odcizení dětí přírodě – mění se děti?* Lucie Vosátkové se věnuje tématu, které je velmi důležité v pedagogickém diskurzu, a přes mnohé snahy o jeho prosazení je dnes stále opomíjeno. Autorka téma uchopila velmi aktivně, prostudovala značné množství zdrojů, shromáždila data z předchozích výzkumů na toto téma, určila závažné důsledky předchozích zjištění, a navázala na ně výzkumem vlastním. Použila existující výzkumný nástroj a modifikovala jej pro kontext a potřeby svého výzkumu; získala tak srovnatelná data ze dvou období, což jí umožnilo pozorovat trendy ve sledované oblasti a vyvodit závěry pro vzdělávací praxi.

Práce má povahu pedagogického výzkumu, přičemž je patrné, že primárním cílem výzkumu je zjistit potřebnost určitých změn ve vzdělávání, zdůvodnit je a případně i naznačit cesty k jejich prosazení. Do tohoto praktického stadia výzkum doveden není, avšak podává dobrý přehled potřeb výchovného procesu, které současný systém nenaplňuje. Zaměření k tomuto praktickému cíli někdy převažuje nad pohledem výzkumníka, který by se pokoušel sledované jevy vysvětlovat v různých souvislostech, nicméně i v tom je síla této práce – umožňuje autorce koncentrovat své úsilí k hledání průvodních jevů psychologického rozvoje dětí v současnosti, pojmenování nepříznivých příznaků, i naznačení cest k alespoň dílčí nápravě. Práce se věnuje tématu poměrně širokému. Činí tak ovšem s velkým nadhledem, systematicky – začíná pohledem do historie, následuje zasazení tématu práce do kontextu vědních oborů (psychologie), a definice hlavních pojmů. To se již děje s ohledem na „žádoucí“ a „nežádoucí“ vztahy a vlastnosti. Rekapitulace výsledků předchozích výzkumů je velmi podrobná, s analytickým vhledem, což je přínosem práce, nicméně pro čtenáře se místy stává tato kapitola nepřehlednou (není jasné, co přesně autorka sleduje, neboť povaha představených dat je poměrně různorodá a závěry v části „Hlavní trendy vývoje mladé generace“ zase velmi obecné). Výzkumná část na předchozí citované práce navazuje a dobře ilustruje současný stav v oblasti zájmu; přináší zajímavé závěry – v tomto srovnání je patrný posun v některých sledovaných proměnných (např. strach z přírody).

Celkově je třeba říci, že diplomantka odvedla velký kus práce a přes drobné nedostatky předložila velmi zajímavou práci po stránce teoretické (uchopení poměrně málo rozvinutého, přitom však důležitého tématu) i praktické – empirický základ může sloužit pro další výzkumy v tomto směru. Doporučuji, aby svůj výzkum představila formou odborného článku, což by vyžadovalo drobné nedostatky diplomové práce napravit. Z tohoto hlediska by pak bylo vhodné se více soustředit na omezený počet sledovaných jevů a věnovat se jejich podrobné interpretaci na základě předchozích i stávajícího výzkumů.

### Kritické připomínky

Drobné připomínky se týkají malé péči věnované popisu prezentovaných tabulek a grafů – pro nezasvěceného čtenáře není příliš jasné, co znamenají uváděné indexy (z tohoto pohledu by mohla být podrobnější kapitola Metody analýzy dat), proč jsou některé proměnné popsány anglickými termíny, nebo podle jakého indexu jsou data uvedena v grafu na str. 39 (osa y), a jaký je tedy rozdíl od grafu ze str. 38. Zde mimochodem chybí číslování grafů, podobně jako předchozích tabulek, ačkoli dále v části výzkumné již tabulky číslovány jsou. Další drobné opravy či návrhy na změny jsou uvedeny v textu.

Jak výše uvedeno, téma odcizení dětí přírodě pojala autorka z hlediska didaktického, tedy s ohledem na to, jak situaci napravit výchovou dětí a opatřeními s tím souvisejícími. V tomto ohledu je kritický pohled na problematiku i výzkumná složka práce plně dostačující, přináší pohled napříč stoletími i nejdůležitější práce z doby současné. Jestliže by se ovšem jednalo o výzkum prováděný samostatně pro výsledky, jež mají být publikovány v odborném tisku, doporučila bych následující zlepšení:

Větší pozornost je třeba věnovat interpretaci předchozích zjištění. Především autorka rekapituluje velké množství výzkumů (to je nesporným přínosem práce), nicméně všechny jsou interpretovány z hlediska odcizení dětí přírodě. S ohledem na sledované jevy se ovšem nabízí řada jiných výkladů, například nedostatečně rozvíjená (i definovaná) kulturní identita, takže utváření role člověka v kontextu kultury není ve vzdělání dostatečně aktivní. Nejsou odfiltrovány vedlejší faktory, například zrychlující se životní styl a nároky na energii i čas, což může mít významný dopad na množství i způsob trávení volného času. Domnívám se, že faktory trávení volného času s odcizením přírodě souvisí jen v některých aspektech, které by bylo potřeba diskutovat a následně zdůraznit.

Styčné body mezi vztahem k přírodě, formováním osobnosti dítěte a jeho vrůstáním do lidské společnosti by bylo dobré specifičtěji určit a lépe pojmenovat. Doporučuji tak pozornost zaměřit na omezený počet fenoménů, například jde o zmíněnou „netrpělivost“ při pozorování

živočichů. Ve vzdělání se jedná o velmi významný prvek, který nepozorovaně formuje nejen pohled žáků a studentů, ale i učitelů na sledovaný objekt studia a potažmo na utváření biologického myšlení. Nedostatek času již skutečně vede k uplatňování nových vzdělávacích metod, které mohou pozorování zrychlit nebo nahradit. V přírodovědném vzdělávání je pak potřeba velmi důkladně diskutovat, kdy a do jaké míry to je přínosné, a kdy už nebude rozvíjena schopnost pozorovat jako taková – tedy zahrnující umění vyladit se na přírodní čas a pochopit vnitřní logiku přírodních událostí.

Celkově by měla být lépe popsána souvislost mezi odcizením přírodě, jeho příčinami na jedné i důsledky na druhé straně, a širším společenským kontextem. Jde totiž nejen o dopad na psychologii jedince, jeho fyzické schopnosti, životní styl atd., zajisté zde bude možné vystopovat spojitost s jeho socializací, zapojením do lidského společenství. Není samozřejmě nutné v jedné práci pojmut všechny tyto aspekty, nicméně by bylo vhodné uvést, kterých přesně se práce dotýká, a kde její závěry již nemusí být relevantní. Navíc společenský kontext může mít velký vliv na konceptualizaci přírody jako takové, i pojetí a význam „odcizení“ – v období, kdy své názory utvářela Emilie Strejčková, se například jednalo o v podstatě jediný prostor svobody jedince ve svazující, ideologické společnosti. Ovšem v době, kdy byl prováděn jí navržený výzkum, bylo již pole pro spontánní aktivity jedince (a tudíž oblast vhodná pro rozvíjení dovedností svobodného života) podstatně širší, což výzkumy možná nedostatečně reflektovaly. Rekapitulace prací předchozích tak poměrně zbytečně vyznívá ve smyslu „všeobecné nápravy věcí lidských“, celkově narušeného světa prostřednictvím dosud „čisté“ přírody. Nepochybuji o tom, že ve vztahu k přírodě je možno utvářet velmi podstatné lidské vlastnosti, nicméně je třeba věnovat pozornost i „pojátkům“ se světem lidským.

V mladším školním věku je to přirozeně rodina, případně učitel; tento vztah by ovšem měl být posunován na vyšší úroveň ve věku starším. V představeném výzkumu již vliv nejbližšího okolí (rodina, učitel) zahrnut je, což lze hodnotit kladně; výzkumný nástroj ovšem přináší nové téma, a to *zážitek*, jehož roli ve formování vztahu k přírodě by bylo zapotřebí více diskutovat.

Z citovaných autorů někteří spíše přispěli k praktickému uchopení tématu citlivosti k přírodě; spolehnout se na jejich závěry v teoretické části by bylo potřeba opřít o hlubší pochopení tématu. V této souvislosti je třeba ještě upozornit na pojem „přirozený svět“, který je tématem filosofických úvah (např. Jan Patočka: Přirozený svět jako filosofický problém) a není dobré jej používat bez této (filosofické) reflexe. Někde není úplně jasné, zda závěry (např. Jak rozvíjet osobní vztah k přírodě, nebo Důsledky odcizení) jsou z literatury převzaté, či jde o samostatné úvahy autorky. V obou případech ovšem by bylo potřeba uvést, jak se k těmto

závěrům dospělo (nejsou pravděpodobně postaveny na datech, vychází ze zkušenosti). Zde také uvádím, že často citovaný (KRAJHANZL, 2005) ani (KRAJHANZL, 2009) není v seznamu literatury (to druhé pravděpodobně skryto pod Kolektiv autorů).

Tyto poznámky ovšem většinou překračují možnosti jedné práce. Na závěr je potřeba říci, že práce byla pojata velmi komplexně a podává tak poměrně ucelený obraz současné situace, přináší mnoho velmi inspirujících informací, zjištění, témat k dalšímu rozvíjení, a představuje poměrně hluboký úvodní vhled do problematiky; jako takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím velmi vysoko:

18 bodů z 20 (jeden bod strhuji za nedostatky v práci s literaturou, jeden za nedokonalé představení výsledků výzkumů – jejich uvádění v tabulkách a grafech i příliš volnou interpretaci).

Celkové hodnocení: Výborně

RNDr. Jana Dlouhá, Ph.D.

V Praze dne 31.8.2015